ministrare, *sicut Christi minister et dispensator ministeriorum dei,*
 40 secundum quod unicuique expedit. Verum is qui preest et verbi dei
 ministerium exibet, si neglexerit adnuntiare unicuique et intimare de
 singulis, velut homicida iudicabitur animarum secundum scripturas.

1 Cor 4:1

ISIDORVS Huius autem sermo debet esse purus, simplex et apertus, plenus
 gravitatis et honestatis, plenus suavitatis et gratiae. Cui pre ceteris speciale
 45 officium est scripturas legere, percurrere canones, exempla sanctorum
 imitari, vigiliis ieuniis orationibus incumbere. Habebit etiam inter haec
 omnia castitatis eminentiam, ita ut mens Christo dedita ab omni
 inquinamento carnis sit munda et libera. Inter haec oportebit eum sollicita
 dispensatione curam pauperum gerere, esurientes pascere, nudos vestire,
 50 peregrinos suscipere, captivos redimere, viduas ac pupillos tueri,
 pervigilem in cunctis exhibere curam.

AMBROSIVS Ad hoc enim factus est dux populi, ut huius salutis sollicitudinem
 gerat; ad hoc utique deus illum super populum suum constituit, ut
 proficiat saluti plebis suaem ammonendo, docendo, exemplum bonum
 55 ostendendo.

39 ministeriorum *S^{a.c.}TVWY*, misteriorum *S^{p.c.}* 40 is] his *Y* | verbi] verbum *T*, verbo *V*
 41 ministerium] in *praem.* *T* | adnuntiare] nunciare *Y* 42 singulis] singulis *S* | homicida] homicidia *S^{a.c.}* 43 ISIDOR' *V*, ISID *S*, om. *codd. cett.* | autem] his haec *Y* | purus] et add. *W*
 46 etiam – haec *tr. W* 47 eminentiam] imminentiam *T^{a.c.}* | ut] eius *Y* | Christo] Christ* *T^{a.c.}*
 48 oportebit] oportet *V^{a.c.}* 52 ĀBROŚI *Y*, AMBR *S*, AMB̄ *T*, ABRO *V*, om. *W* | enim *om.*
V | factus – populi] est dux populi factus *Y* | huius salutis] eis *Y* | salutis] salis *V* 53 utique] enim *W* | ut] eius *Y^{a.c.}*, ut eius *Y^{p.c.}* 54 docendo *om.* *Y^{a.c.}*

39 sicut...40 expedit] BEN.AN. Concordia reg. 5.21.1, 3 (ed. Bonnerue, 83–4, lines 438–39 and 446); BEN.AN. Codex reg., Basil 15 (eds Holste-Brockie, 79), partial, abbrev.; BASIL Regula 15.1, 3 (ed. Zelzer, 64–5), partial 40 Verum...42 scripturas] BEN.AN. Codex reg., Basil 119 (eds Holste-Brockie, 94), final part; BASIL Regula 119.5 (ed. Zelzer, 146) 43 Huius...46 incumbere] CAAC.816.9 (ed. Werminghoff, 325, lines 19–24); ISIDORE De eccl.off. 2.5.17 (ed. Lawson, 62–3, lines 165–73): abbrev. 46 Habebit...51 curam] CAAC.816.9 (ed. Werminghoff, 325, lines 30–4); ISIDORE De eccl.off. 2.5.18 (ed. Lawson, 63, lines 183–88) 52 Ad...55 ostendendo] AMBROSIASTER Comm.in epp.Pauli, cc. 1–2 ad 1 Tim 4:13–14 (ed. Vogels, III, p. 276 line 26–p. 277 line 2), rearranged, slightly adapted

39 Christi minister *tr. fons* | ministeriorum] misteriorum (*praeter Concordiam reg.*) *fons*
 40 Verum] veruntamen BEN.AN. 44 gravitatis...honestatis] gravitate et honestate CAAC.816
 suavitatis...gratiae] suavitate et gratia CAAC.816 | gratiae] complures admonitus add. *fons*
Cui] cuius *fons* 46 imitari] imitare ISIDORE 47 omnia] et add. *fons* | Christo dedita] Christi
 corpus confectura *fons* 49 nudos vestire *tr. fons* 50 peregrinos suscipere *tr. fons* | tueri] tuere
 ISIDORE 52 factus est] creatur *fons* | populi] populo *fons* 53 ad...55 ostendendo]
 admonendo, docendo, ut fructum habeat ordinatio, quam ad hoc utique deus constituit, ut
 proficiat saluti plebis suaem *fons*

GREGORIVS Scire etenim debet quia, si perversa umquam perpetrat, tot mortibus dignus est quot ad subditos suos perditionis exempla transmittit.

PAPA

ORIGENES Sed et valde congruum est ut feminarum consortia is qui ecclesiae dei preest congrue refugiat. Si autem apud fratres aut apud extraneos

60 ospitatur ubi mulieres intersunt, omnino se artet ne passibilitate aliqua vitietur. Semotus, secretus deo vacet ne intus capiatur a diabolo. *Mulier autem*, ait salomon, *pretiosas animas capit*; et iterum: *De vestimento procedit tinea et a muliere iniquitas*; et iterum: *In medio mulierum noli assiduuus esse*.

65

Oportet autem rectorem ecclesię ut per omnia indesinenter caelestia diligat, terrena et peritura non ambiat. A mundi se voluptatibus abstineat.

ISIDORVS Non spectaculis, non pompis intersit; convivia publica fugiat. Privata non tantum pudica sed *<et>* sobria colat. Vsuris nequaquam incumbat, neque turpium occupationes lucrorum fraudesque cuiusquam studiose appetat.

70

Amorem pecuniae quasi matheriam cunctorum criminum fugiat. Secularia officia negotiaque abiciat. Dolos et coniurationes caveat. Obscenitatem etiam verborum sicut et operum penitus exsecretur, semperque studiosissime caritatis affectu erga delinquentes peccantesque invigilet, ut animarum maculas abstergat.

*Prv 6:26**Sir 42:13**Sir 42:12*

56 GRĒG P̄ S, GGR P̄ T, ORG Y, *om. codd. cett.* | etenim] enim Y | mortibus] motibus *T^{a.c.}*
57 ad] a *Y^{a.c.}* **58** OR ST, *om. codd. cett., sed cf. inscr. in Y positam supra, ad* Scire etenim | is] his
Y 59 refugiat] refugiat *Y^{a.c.}* | Si] Sed haec Y | aut] an Y **60** ospitatur] hospitetur *Y^{p.c.}* | artet]
 arceat *VY^{p.c.}* **61** secretus] secretusque *T^{a.c.}* **Y 63** iniquitas] viri add. Y | medio mulierum]
 mulieres **W 65** autem] his *Y 66* voluptatibus] voluntatibus *Y 67* spectaculis] ex *praem.* W,
 expectaculis *Y 68* et *om. S 70* pecuniae] peccunię *W 71* caveat] fu (*vid.*) *praem.* *Y 72* etiam] et vitam *S^{a.c.}* | etiam verborum *tr.* W | sicut] sibi *Y 73* studiosissime] studeosissime
V | affectu] affectum *Y* | peccantesque] peccantes *W 74* ut] eorum *Y* | abstergat] tergat *Y*,
 abstergant *W*

56 Scire...57 transmittit] GREG.MAG. *Reg.past. 3.4* (eds Rommel–Judic–Morel, 276, lines 14–16)
58 Sed...59 refugiat] unidentified **59** Si...61 diabolo] Ps.-CYPRIAN *De sing.clericorum* 45 (ed.
Hartel, 219, lines 25–8), first part slightly adapted **65** Oportet...66 ambiat] unidentified
66 A...72 exsecretur] CAAC.816.100 (ed. Werminghoff, p. 377 line 26–p. 378 line 2); ISIDORE
De eccl.off. 2.2.1–2 (ed. Lawson, 53–4, lines 2–17): abbrev. **73** semperque...74 abstergat]
 unidentified

56 etenim] praelati debent *fons* | perpetrat] perpetrator *fons* **57** dignus est] digni sunt *fons*
 transmittit] transmittunt *fons* **59** Si...aut] Si quis autem modo profectione cogente apud
 fratres vel *fons* **61** Semotus] ac *add. fons* | vacet] et sibi *add. fons* **66** se...abstineat]
 voluptatibus sese abstineant *fons* **67** intersit] intersint *fons* | fugiat] fugiant *fons* **68** colat]
 colant *fons* | incumbat] incumbant *fons* **69** fraudesque] fraudisque (fraudisve CAAC.816)
fons | studiose appetat] studium appetant *fons* **70** fugiat] fugiant *fons* **71** abiciat] abiciant;
 honorum gradus per ambitions non subeant; pro beneficiis medicinae dei munera non
 accipiant *fons* | caveat] caveat *fons*; complures admonitus *add. fons* **72** exsecretur]
 ex(s)eurentur *fons*

GREGORIVS Cum bene quidem currentibus currat, male autem currentes refrenet
 NAZZANZENVS ac revocet. Aliquando separat de eclesia, aliquando recipiat et caritate
 confirmet. Aliquando *lugeat eos qui peccaverunt et non egerunt poenitentiam*, laetificetur vero ex his qui bona agunt. Singulariter
 80 observandum est huic qui populo dei preest, ut in omnibus quae sua sunt
 rationabiliter neglegat et condempnet pro utilitate ceterorum.

2 Cor 12:21

Infirmos denique mente et corpore visitet eosque ad veram et
 perpetuam salutem ortando provocet, omnesque in vinculis positos ut ad
 veram et eternam libertatem tendant ammoneat; et ex facultate et
 85 substantia sua cum omni gaudio ministret, et indesinenter orationibus,
 lectioni, ieunio atque elemosinis cum fervore divino insistat.

Et quid amplius? Vita et sermone vel intellectu omniue in tempore
 demonstret populo cui preest, ut possit in utroque perfectus fieri,
 habitaculum spiritus sancti, per quem solus deus et intellegitur et
 interpretatur et auditur.

STVWY II. DE DOCTRINIS ET EXEMPLIS SACERDOTVM.

ISIDORVS Tam doctrina quam vita clarere debet ecclesiasticus doctor. Nam
 doctrina sine vita arrogantem reddit, vita sine doctrina inutilem facit.
 5 Sacerdotis predicatio operibus confirmanda est, ita ut quod docet verbis
 instruat et exemplis. Vera est enim illa doctrina quam, vivendi sequitur

75 GRĒG NAZZ S, ḠG N̄z T, *om. codd. cett.* | currentibus] currentes (*vid.*) *T^{a.c.}* 76 caritate] caritatem *VY* 78 laetificet *Y* 79 *ut*] eius *Y* | sua sunt] suas *T^{a.c.}*, suasse (*vid.*) *T^{p.c.}*
 80 condempnet] contempnat *Y* 82 ortando] orando *TW* | *ut*] et *Y^{a.c.}* 83 et¹ *om. S^{a.c.}* | et
 eternam] aeternamque *Y* | *tendant*] tendi *Y^{a.c.}* | et³] *e W* 85 elemosinis] elesinis *V* 86 quid
 amplius] quidam plus *T^{a.c.}* | *Vita*] et *praem.* *Y* | in tempore] intentione *Y* 87 in utroque]
 indetroque *Y^{a.c.}* | perfectus] perfectum *Y* 89 auditur] audiatur *Y* II,1 II] cāp add.
W^{a.m.} | DOCTRINIS] DOCTRINA *V* 2 ISIDOR' V, ISID ST, *om. codd. cett.* | doctrina] doctrin*
W^{p.c.} 4 *ut*] et *Y^{a.c.}* | quod] quid *Y* | verbis] verbo (*vid.*) *T^{a.c.}* 5 et *om. WY*

75 Cum...78 agunt] GREG.NAZIANZ.-RVFINVS Apologeticus 54 (ed. Engelbrecht, p. 44 line 21-p.
 45 line 1), adapted 78 Singulariter...80 ceterorum] GREG.NAZIANZ.-RVFINVS Apologeticus 54
 (ed. Engelbrecht, 45, lines 12–14), adapted 81 Infirmos...85 insistat] unidentified 86 Vita...89
 auditur] GREG.NAZIANZ.-RVFINVS Apologeticus 39 (ed. Engelbrecht, 32, lines 16–20), first part
 adapted II,1 DE...6 forma] CAAC.816.20 (ed. Werminghoff, 343, lines 19–22); ISIDORE
 Sententiae 3.36.1–2 (ed. Cazier, 276, lines 1–7)

75 Cum...78 agunt] Cum aliis quidem bene currentibus currit, alios autem male currentes
 refrenat et revocat. Nunc separat de eclesia, nunc recipit et caritatem confirmat; nunc luget
 aliquos, nunc laetificatur ex aliis *fons* 77 qui...poenitentiam *non praebet fons* 79 huic...
 preest] his qui spiritualibus populis praesunt *fons* 80 rationabiliter...condempnet] neglegat et
 contemnatur 86 Vita...87 *ut*] Haec plus fortasse quam tempus sinebat protraxerim volens vel
 vitam vel sermonem vel intellectum demonstrare eius qui populis praeest, quo *fons* 88 solus]
 solum *fons* II,1 DOCTRINIS] DOCTRINA *fons* | SACERDOTVM] PRAEPOSITORVM
fons 4 verbis] verbo *fons* 5 et exemplis] exemplo *fons*

forma. Sicut enim in nomisma metallum et figura et pondus inquiritur, ita in omni doctore ecclesiastico, quid sequatur, quid doceat, quomodo vivat. Per qualitatem igitur metalli, doctrina, per figuram, similitudo patrum, per pondus, humilitas designatur. Qui ergo ab his tribus discrepaverit, non metallum sed terra^a erit.

STVWY III. DE EXEMPLIS PRAVORVM SACERDOTVM.

ISIDORVS Sepe per quos iustitia docetur per ipsos peccati morbus inreperit, et mors ad plebes pertransit, scilicet ut dum mala docent vel dum faciunt prava. Plerique sacerdotes et clerici prave viventes forma ceteris in malum existunt qui bonis exemplum esse debuerunt. Hi enim quoscumque exemplo male conversationis suae perdunt de illis sine dubio rationem reddituri sunt. Vnde et inter cetera beatus papa Gregorius ait: Scire etenim prelati debent quia, si perversa unquam perpetrant, tot mortibus digni sunt quo^t ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. Vnde necesse est ut tanto se cautius a culpa custodiant quanto per prava quae faciunt non soli moriuntur.

STVWY IIII. DE SACERDOTIBVS QVI VERBO VEL EXEMPLO SVBIECTOS DESTRVVNT.

GREGORIVS Plerique sacerdotes bona quae verbis predican moribus inpugnant.
PAPA Vnde fit ut, cum pastor per abrupta graditur, ad precipitum grex sequatur.
5 De quibus per prophetam dominus ait: *Facti sunt domui Israel in offendiculum iniquitatis*. Nemo quippe amplius in ecclesia nocet quam qui

Ez 44:12

6 nomisma] novissima T | metallum] metalli V, metallo Y^{a.c.} | ita] et Y 9 Qui] Quid Y^{a.c.}
10 terra] terrę S III,1 III] cāp add. W^{a.m.} 2 ISIDOR' V, ISID STY | morbus] morbos T^{a.c.}
3 plebes] plebem Y | ut] et (vid.) Y^{a.c.}, set (vid.) Y^{p.c.} 4 prave] male W 5 quoscumque]
quocunque V^{a.c.} 6 conversationis] conversationi Y^{a.c.} 7 reddituri sunt] reddit W | et om.
Y | papa Gregorius tr. W | GRĒG ĪĪ S, ĪĪ ĪĪ T, om. codd. cett. | etenim] enim V 8 perpetrant]
perpetrat Y | mortibus] moribus T 9 quot] quod S | ad] a Y^{a.c.} | Vnde] quidem add. W 10 ut]
his Y IV,1 IIII] cāp add. W^{a.m.} | SVBIECTOS] SVBDITOS T 3 GRĒG ĪĪ S, ĪĪ ĪĪ TVW, om. Y
4 ut] et Y | sequatur] sequitur V^{a.c.} 6 quippe] quicquam W

6 Sicut...10 erit] CAAC.816.20 (ed. Werminghoff, 343, lines 26–9); ISIDORE Sententiae 3.36.1–2 (ed. Cazier, 277, lines 23–8) III,1 DE...7 sunt] CAAC.816.30 (ed. Werminghoff, 352, lines 14–18); ISIDORE Sententiae 3.38.1–2 (ed. Cazier, 279, lines 1–9) 7 Scire...11 moriuntur] GREG.MAG. Reg.past. 3.4 (eds Rommel–Judic–Morel, 276, lines 14–18) IV,1 DE... DESTRVVNT] unidentified 3 Plerique...4 sequatur] GREG.MAG. Reg.past. 1.2 (eds Rommel–Judic–Morel, 134, lines 6–8), first part adapted 5 De...9 honoratur] GREG.MAG. Reg.past. 1.2 (eds Rommel–Judic–Morel, 134, lines 23–30), first part slightly adapted

6 enim non praebet fons III,3 ut] uel fons 5 bonis] in praem. fons 6 sine...rationem tr. fons IV,3 Plerique...verbis] et quod verbis 5 De...ait] de sacerdotibus dominus per prophetam dicit fons

- perverse agens nomen vel ordinem sanctitatis habet; delinquentem namque hunc redarguere nullus presumit, et in exemplum culpa vehementer extenditur quando pro reverentia ordinis peccator honoratur.
- 10 Qui ergo ad sanctitatis speciem de~~d~~uctus vel verbo ceteros destruxit vel exemplo, melius profecto fuerat ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringerent quam sacra officia in culpa ceteris imitabilem demonstrarent; quia nimis si solus caderet, utcumque hunc tolerabilius inferni poena cruciaret.

STVWY V. DE SACERDOTIBVS QVI BENE DOCENT ET MALE VIVVNT.

ISIDORVS Interdum doctoris vitio etiam ipsa verax doctrina vilescit, et qui non vivit sicut docet ipsam quam prædicat veritatem contemptibilem facit. Qui bene docet et male vivit, quod dicit bene viventibus proficit, qui vero male vivit seipsum occidit. Qui bene docet et male vivit aliis utilis est loquendo, se autem interficit prave vivendo. Ac per hoc, quod in illo mortuum est proprium eius est, quod vero vivit in eo, id est sacrum ministerium — quod est vitae — alienum est. Qui bene docet et male vivit videtur, ut cereus, aliis — dum bonum exponit — lucem prestare, se vero in malis suis consumere atque extingue.

STVWY VI. QVOD NIHIL PROSIT SACERDOTI, ETIAMSI BENE VIVAT, SI MALE VIVENTIBVS TACENDO NON CONTRADICIT.

7 perverse] perversa V, perversę Y 8 exemplum culpa] exemplo culpe Y 10 deductus] deluctus S | destruxit] destruit V 11 fuerat ut] *** V^{a.c.} | ut] eius Y 12 constringerent] constringere Y | quam] qui Y | sacra] sacro S^{a.c.} | culpa] culpam Y 13 demonstrarent] demonstrare Y | quia] qui Y | utcumque] eius cumque Y | hunc om. V, hoc Y | tolerabilius] dolorabilius W^{a.c.} V,1 V] cāp add. W^{a.m.} 2 ISIDORVS V, ISID STY, om. W 3 sicut] ut Y | ipsam] ipsa Y 4 quod] quidem add. T^{p.c.} | quod dicit] quidam (*vid*) Y^{a.c.} | qui] quod T^{p.c.} VY 6 prave] pravę Y 7 est² om. W | ministerium] misterium Y 8 est¹ om. V 9 se] si S^{a.c.} 10 consumere] consumare Y VI,2 VIVENTIBVS] VIVENTES V | TACENDO om. T, DACENDO S

10 Qui...14 cruciaret] GREG.MAG. *Reg.past.* 1.2 (eds Rommel–Judic–Morel, 136, lines 37–43) V,1 DE...3 facit] CAAC.816.29 (ed. Werminghoff, 352, lines 1–3); ISIDORE Sententiae 3.37.1 (ed. Cazier, 277, lines 1–4) 3 Qui...10 extinguere] CAAC.816.29 (ed. Werminghoff, 352, lines 6–12); ISIDORE Sententiae 3.37.5–6 (ed. Cazier, 278–79, lines 17–27), abbrev., qui bene docet et male vivit adapted VI,1 QVOD...2 CONTRADICIT] CAAC.816.26 (ed. Werminghoff, 347, lines 27–8); IVL.POM. *De vita contemp.* 1.20 (PL 59, col. 434A)

10 destruxit] destruit fons V,1 SACERDOTIBVS] his fons 4 dicit] docet fons | qui] quod fons 5 Qui...vivit²] sicut sacerdos qui, si digne se agit ut sacerdotem decet ministerium eius, et ipsi et aliis utilis (utile CAAC.816) est; indigne autem vivens fons | aliis] quidem add. fons 8 quod...vitae non præbet CAAC.816 9 aliis...bonum] qui aliis bona CAAC.816 VI,2 VIVENTIBVS] VIVENTES CAAC.816, VIVENTEM IVL.POM. | CONTRADICIT] ARGVAT CAAC.816, CORRIGAT IVL.POM.

PROSPER 3 Ecclesiae dei prepositus non solum bene vivendo alios exemplo suae conversationis instituat, sed etiam fiducialiter prædicando singulis ante oculos peccata constituat; quae poena maneat duros, quae gloria oboedientes, ostendat. Nullius salutem disperando contempnat, animas emendari nolentium plangat. Imitetur apostolum qui ait: *Vt lugeam multos ex his qui ante peccaverunt et non egerunt poenitentiam; et iterum: Quis infirmatur et ego non infirmor? Quis scandalizatur et ego non uror?*

2 Cor 12:21

Ille autem cui dispensatio verbi commissa est, etiamsi sanct[a]e vivat, et tamen p[er]redit[a]e viventes arguere aut erubescat aut metuat, cum omnibus qui eo tacente perierint perit. Et quid ei proderit non puniri suo qui puniendus est alieno peccato? Testatur dominus per Hiezechihalem prophetam dicens: *Si impio, inquit, locutus non fueris, ut se ab impietate sua custodiat et ille perierit, sanguinem eius de manu tua requiram.* Hoc est dicere: *Si ei peccata sua non adnuntiaveris, si eum non argueris ut ab impietate sua convertatur et vivat, et te qui non increpasti et ipsum qui te tacente peccavit flammis perennibus perdam.* Quis, rogo, tam saxe pectoris, quis tam ferreus erit, quem sententia ista non terreat? *Quis tam alienus a fide, qui sententiae isti non credat?*

2 Cor 11:29

cf. Ez 33:8

cf. Ez 3:18

STVW; ~Y 4 VII. QVALIS ESSE DEBET DISCRETIO IN PRAEDICATIONE DOCTORIS.

GREGORIVS NAZZANZENVS 5 Sciendum illud in primis est, in multitudine permixta atque diversa, ubi aetas et institutio varia, de talibus disputantem et — velut multarum chordarum quandam citharam ferientem — invenire et proferre aptum ad

3 PROSPER *V^{p.c.}, P^sP Y, Pr[–]S^T T, PROSPERI V^{a.c.}, CA[–]S S, om. W* 5 peccata] peccati (*vid.*) *T^{a.c.} | maneat* moneat *W^{p.c.} 7 Vt] Et Y 9 Quis^{2]} Qui *T^{a.c.}* 10 commissa] concessa *W* | sanctae S, sancte codd. cett. 11 preditae S, perdite codd. cett. 12 omnibus] his *add. W* | perit *Y* 13 est *om. V^{a.c.} W^{a.c.}* | per] p^{**} *S^{a.c.}* 14 fueris] fuerit *W^{a.c.}* | fueris ut] fuerit *T^{a.c.}* 15 sua *om. W* 17 te tacente *tr. W^{p.c.}*, tacente *W^{a.c.}* 18 rogo] ergo *W^{p.c.}* 19 Quis] qis S 20 qui] quis *W* | sententiae isti] sententiam istam *Y VII,1 VII om. S 3 G[–] NAZZ V, G[–] NZZ S, G[–] N^z T, G[–] Y, om. W* | est] quod *add. T^{p.c.}* 4 varia] est *add. T^{p.c.}* | disputantem] disputatam *Y**

3 Ecclesiae...9 uror] CAAC.816.26 (ed. Werminghoff, p. 347 line 34–p. 348 line 2); IVL.POM. *De vita contemp. 1.20.1* (PL 59, col. 434A), partial 10 Ille...14 prophetam] CAAC.816.26 (ed. Werminghoff, 348, lines 6–9); IVL.POM. *De vit.contempl. 1.20.2* (PL 59, col. 434C), partial 14 Si...20 credit] CAAC.816.26 (ed. Werminghoff, 348, lines 21–6); IVL.POM. *De vit.contempl. 1.20.3* (PL 59, col. 435B), partial VII,1 QVALIS...DOCTORIS] unidentified 3 Sciendum...16 verbum] GREG.NAZIANZ.–RVFINVS *Apologeticus* 39–40 (ed. Engelbrecht, p. 32 line 22–p. 33 line 13), first part slightly abbrev. (due to eye-skip?)

3 dei] ut *add. fons* 5 peccata] sua *add. fons* | duros] duris CAAC.816 6 oboedientes] oboedientibus CAAC.816 7 Imitetur] imitatus *fons* 10 sanctae] sancte *fons* 11 perditae] perdite *fons* 13 Testatur] mentior nisi hoc *fons* 14 se *tr. cum* ab impietate sua IVL.POM. 15 sua *non praebet* CAAC.816 VII,3 Sciendum] sciendumque *fons* | est] quod perdifficile negotium est *add. fons* 4 aetas] et *praem. fons*

omnes praedicationis verbum, et ita — velut plectrum — singulis
admoveare convenit, ut nusquam sonus offendat auditum. Triplici namque
ex modo in ecclesia dicentium periculum pendet: ex sensu, ex verbo, ex
auditu; ut perfacile eveniat in uno saltim aliquo si non in omnibus labi.
 10 Aut enim minus inluminatus est sensus, aut ad explanandum defuit sermo
sufficiens, aut bene prolata crassior non recipit auditus. Et ex uno quolibet
horum casu fit in omnibus periculum veritatis. Et quidem in aliis
quibusque studiis et doctrinis facile vel profertur sermo vel recipitur; in
his vero nostris scolis ipsa auditorum spectatio dicturo periculum generat.
 15 Tamquam enim deo audituri, et de summa omnium spe ac salute
suscepturi verbum.